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Abstrakt / Abstract:

Název práce: Studium oxidace oxidu uhelnatého na površích směsných oxidů SnCeOx
metodami fotoelektronové spektroskopie a teplotně programované
reakce.
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e-mail vedoucího: matolin@mbox.troja.mff.cuni.cz
Abstrakt:

Interakce kov-oxid a oxid-oxid hrají významnou roli v oblasti heterogenní
katalýzy. Ovlivňují elektronovou a krystalografickou strukturu povrchů a tím i jejich
adsorpční vlastnosti. Nanostrukturní prášky oxidů CeO2 dopované oxidem cínu
vykazují vynikající vlastnosti pro redukci NO kysličníkem uhelnatým. S cílem přispět
k vysvětlení mechanizmu této reakce byly vlastnosti systémů SnO2/CeO2 studovány na
modelových tenkovrstvových systémech SnO2/CeO2/SiO2 připravených metodou
magnetronového napařování a depozicí SnOx na CeO2 rozkladem acetátu Sn ohřevem
na vzduchu. Složení katalytických vrstev bylo kontrolováno fotoelektronovou
spektroskopií (XPS) a hmotnostní spektroskopií sekundárních iontů (SIMS). Ke studiu
reakce CO a NO byl použit průtokový mikroreaktor.

Klíčová slova: XPS, SIMS, TPR, CeO2, SnO2

Title: Investigation of CO oxidation on tin-cerium oxides by means of photoelectron
spectroscopy and temperature-programmed reaction.

Author: Michal Václavů
Department: Department of surface and plasma science
Supervisor: Prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc.
Supervisor's e-mail address: matolin@mbox.troja.mff.cuni.cz
Abstract:

Metal-oxide and oxide–oxide interactions play an important role in
heterogeneous catalysis. They influence electronic and crystallographic structure of
catalyst surfaces, and consequently their adsorption properties. Nanosized powders of
CeO2 supported tin oxide exhibit very good activity in NO reduction by CO. In order to
contribute to the elucidation of the reaction mechanism we studied properties of
SnO2/CeO2 by investigating the thin film model systems SnO2/CeO2/SiO2 prepared by
rf-magnetron sputtering of ceria that were doped by tin oxide by means of thermal
decomposition of tin acetate in air. The catalyst composition was characterized by
photoelectron spectroscopy (XPS) and secondary ion mass spectroscopy (SIMS). The
CO and NO reaction was investigated by means of a chip flow micro-reactor.

Keywords: XPS, SIMS, Temperature-programmed reaction, cerium oxide, tin oxide
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1. Úvod

Fyzikálně-chemické vlastnosti povrchů pevných látek a na nich připravených

tenkých vrstev nabývají v posledním době na stále větším významu v mnoha

technologických a výzkumných oborech. Jednou z fyzikálních vlastností, kterými se

výzkum zabývá, jsou i katalytické vlastnosti látek.

Moderní katalyzátory jsou obecně složeny z mnoha elementů v přesných

proporcích a uspořádání. Jsou přizpůsobeny tak, aby dosahovaly zároveň co nejvyšší

reaktivity (co nejvíce vstupujících reaktantů se přemění na produkty) a selektivity

(vzniká co nejméně nežádoucích produktů).

Vzhledem k tomu, že samotné reálné katalyzátory jsou systémy se složitou

strukturou a jejich optimalizace je založena hlavně na empirickém přiblížení, není

fyzikální mechanizmus fungování určitých katalytických reakcí dosud uspokojivě

vysvětlen.

Při heterogenní katalýze jsou nejdůležitější povrchové vlastnosti, neboť

reaktanty přicházejí do kontaktu právě s povrchem katalyzátoru. Pro dosažení co

největšího poměru celkového povrchu katalyzátoru vůči jeho objemu je nejvhodnější

použití katalyzátorů ve formě nanokrystalických zrn.

Z důvodu složitosti reálných katalyzátorů se ke studiu heterogenní katalýzy

používají často modelové systémy, kde se na velmi dobře definovanou strukturu

podložky tvořené jedním materiálem, nanese za definovaných podmínek jiný materiál

a zkoumají se vlastnosti tohoto systému, viz např. [1]. Při tomto postupu je nezbytné

použití podmínek ultravysokého vakua (UHV) zejména kvůli zachování čistoty povrchu

vzorků. Dostatečné vakuum je zároveň nezbytné pro použití většiny metod povrchové

analýzy. Reálné katalyzátory obvykle pracují v podmínkách atmosférického tlaku,

předpokládáme však, že změna tlaku není u mnoha procesů spojena se změnou

reakčního mechanismu.

Dalším důležitým způsobem studia heterogenní katalýzy je použití reálného

katalyzátoru za dobře definovaných fyzikálních podmínek (teplota, složení směsi plynů

přicházející do kontaktu s katalyzátorem) a zkoumání jeho katalytických vlastností.
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Významná skupina katalyzátorů je založena na bimetalických koplexech resp.

komplexech oxidů dvou kovů. Je známo, že interakce kov-substrát (MSI, Metal-

Substrate Interaction) a interakce kov-kov (MMI, Metal-Metal Interaction) hraje

klíčovou roli v katalytických schopnostech těchto systémů. Motivací výzkumu je dobře

porozumět vlivu těchto interakcí, proto se zkoumá struktura a elektronové a chemické

vlastnosti těchto systémů.

Vlastnosti binárních systémů jsou známé již velmi dlouho. Používají se

v petrochemickém průmyslu při krakování ropy a při dalších aplikacích v oblasti

organické chemie. Významné je i využití při redukci NOx a oxidaci CO při

detoxifikaci výfukových plynů v automobilovém průmyslu. Významná je

i nízkoteplotní oxidace CO v palivových článcích na bází oxidace methanolu, resp.

jiných uhlíkatých organických sloučenin. Palivové mikročlánky v budoucnu najdou

uplatnění v přenosných elektronických zařízeních, ale bude potřeba výrazně snížit

pracovní teplotu. Teplota potřebná pro funkci současných systémů je asi 300°C.

Zajímavá aplikace je také snižovaní obsahu škodlivin v cigaretovém kouři.

Katalyzátory v automobilovém průmyslu jsou typicky malé částečky (rozměry

řádově desítky nanometrů) nesené více či méně inertními pórovitými oxidickými

substráty. Základní materiál tvoří často vzácné kovy, např. Pt, Pd, Rh, jenže ty jsou

velmi drahé. Pro srovnání orientační nákupní ceny na burze v březnu 2007 za trojskou

unci (cca 31 g): zlato 663 $, stříbro 13 $, platina 1 232 $, paladium 354 $, rhodium

6 105 $. V současnosti je snaha takovéto katalyzátory nahradit jinými, které mají

vlastnosti lepší, takže jich stačí použít menší množství, popřípadě těmi, které mají

vlastnosti srovnatelné, avšak jejichž výroba je levnější. Za takové lze považovat např.

systémy na bázi oxidů Ce.
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2. Současný stav problematiky
Ve skupině fyziky povrchů bylo zkoumáno několik různých systému na bázi

ceru s další složkou pomocí modelových systémů a ve formě reálných katalyzátoru za

definovaných podmínek.

V současnosti studujeme reálné systémy CeOx/SnOx vhodné pro reakce oxidace

CO a oxidace CO + redukce NO, katalyzátory ve formě nanoprášků jsou připravovány

z komerčně dostupných práškových oxidů metodou impregnace z roztoků

metalorganických prekurzorů – acetátů cínu a ceru.

Předpokládá se, že reakční mechanismus v případě systému CeO2 + SnO2

funguje tak, že CO adsorbuje na CeO2 a převezme si jeden atom kyslíku, čímž vznikne

fáze trojmocného ceru Ce2O3 a vzniklá molekula CO2 desorbuje. Tento proces je

usnadněn interakcí mezi Ce a Sn, která oslabuje vazbu Ce ke kyslíku. V důsledku

následné chemisorpce kyslíku nebo NO se obnoví původní fáze čtyřmocného ceru

CeO2. Z dusíkových fragmentů molekuly NO vzniká molekula N2.

Do tohoto výzkumu by měla přispět moje práce zkoumáním kvazimodelového

systému CeO2/SnO2, kde základem je spojitá vrstva CeO2, která je připravena

magnetronovým naprašováním, na tuto vrstvu jsou následně chemickou cestou nanesené

částice SnO2.

V rámci diplomové práce jsem se zaměřil na využití tohoto systému při

katalytické reakci oxidace CO + redukce NOx. Motivací je hlubší pochopení vlivu

vzájemné interakce složek tohoto systému na katalytické schopnosti.
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3. Experimentální metody
Z různých metod využívaných ke studiu povrchů má výsadní postavení metoda

XPS, která umožňuje především s velkou reprodukovatelností určit chemické složení


[…]


SnO2/CeO2 vypadat jako na obrázku 7.4.8.

7.5. Vrstva Sn/CeO2/SiO2

Vzhledem k tomu, že role Sn je v procesech reakce a změn složení vrstev

SnO2/CeO2 nejasná rozhodli jsme se na závěr připravit modelový experiment, ve kterém

jsme deponovali na povrch vrstvy oxidu ceru kovový cín napařování ve vakuu.

Celý experiment přípravy a charakterizování této vrstvy probíhal v aparatuře

XPS, měření probíhalo se stejnými parametry jako v předchozích případech.

Na obrázku 7.5.1 je spektrum hladiny Ce 3d. Je zřejmé, že po depozici Sn na

vrstvu ceru vyrostla intenzita píků příslušejících ceru ve stavu Ce3+ (885 eV), což

znamená, že účinkem cínu došlo k redukci povrchové vrstvy ceru a transformaci

Ce4+ → Ce3+. Že k redukci dochází nejsilněji na povrchu je patrné ze spektra získané pro

úhel výstupu fotoelektronu 60 stupňů, tj. větší povrchovou citlivost, kde jsou píky Ce3+

relativně intenzivnější.

Na obrázku 7.5.2 je spektrum hladiny Sn 3d. Před depozici není žádný signál, po

depozici vznikne zřejmě cín ve dvou stavech: kovový cín a cín v chemické vazbě,

kterou by mohla být Sn-O nebo Sn-Ce. Dochází zde tedy k intermetalické interakci

mezi cerem a cínem.

Po zahřátí již deponované vrstvy je patrné, že prakticky všechen cín přejde do

stavu ve výše uvedené chemické vazbě. Vzhledem k tomu, že je málo pravděpodobné,
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Obrázek 7.4.8: Model zredukovaného povrchu vrstvy SnO2/CeO2
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že se kyslík pouze přesune od atomů Ce ke Sn (Ce je reaktivnější), dochází zřejmě

k tomu, že vzniká komplexní sloučenina typu Sn-Ce-O, t.j. SnCeOx.

Na obrázku 7.5.3 je spektrum hladiny O 1s. Opět jsou zde patrné změny v důsledku

depozice Sn. Navíc je zde zřejmé, že po zahřátí deponované vrstvy se změní poměr
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Obrázek 7.5.1: XPS spektrum hladiny Ce 3d

Obrázek 7.5.2: XPS spektrum hladiny Sn 3d
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dvou měřených píků. Interpretace těchto změn zatím není možná a bude vyžadovat další

studium. V každém případě ale můžeme říci, že depozicí cínu dochází k významným

změnám v chemickém stavu kyslíku.

Na obrázku 7.5.4 je hloubkový profil získaný metodou SIMS ze vzorku, se

kterým byly prováděny předchozí experimenty. Je patrný relativně velký signál cínu na

povrchu, to je zřejmě v důsledku zoxidování přenosem přes atmosféru do aparatury

SIMS a i tím, že množství deponovaného cínu je větší než v případě přípravy

chemickou cestou. Je patrné, že signál cínu měříme také z podpovrchové vrstvy. To

celkem dobře dokládá, že i v tomto případě dochází k difuzi cínu do vrstvy CeO2.
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Obrázek 7.5.3: XPS spektrum hladiny O 1s
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Obrázek 7.5.4: SIMS hloubkový profil vrstvy Sn/CeO2
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8. Závěr
V rámci diplomové práce byla ověřena možnost přípravy vrstev CeO2 pomocí

magnetronového naprašování a vhodnost těchto vrstev pro další experimenty v oblasti

heterogenní katalýzy na plochých vzorcích.

Vrstvy CeO2/SiO2 připravené magnetronovým naprašováním byly

charakterizovány pomocí metody XPS a bylo ukázáno, že vrstvy mají stechiometrii

CeO2. Vrstvy dopované oxidem cínu byly připraveny chemickou cestou rozkladem

acetátu cínu a analýza XPS ukázala, že mají charakter SnO2/CeO2.

Na aparatuře mikroreaktoru byla ověřena možnost měřit reakci probíhající na

plochém vzorku, avšak v této oblasti bude potřeba dále pracovat na odstranění rušivých

vlivů a potlačení vlivů, které by mohly negativně ovlivňovat výsledek experimentu,

především zlepšit odstup signálu od šumu.

Podstatná část práce byla věnována metodě SIMS a jejímu využití při studiu

vrstev SnO2/CeO2. Byly provedeny úpravy aparatury SIMS s cílem zlepšit hloubkové

rozlišení při měření koncentračních profilů. Výsledky ukázaly, že i v oblasti studia

katalyzátorů, což není typická oblast využití metody SIMS v dynamickém modu,

můžeme získat velmi cenné výsledky. Především u složitých systémů, jako je i náš

systém SnO2/CeO2/SiO2 lze získat informace o charakteru rozhraní a difúzi

jednotlivých složek. Koncentrační profily získané pro různé vzorky vykazují podstatné

rozdíly a to i v případě kdy spektra XPS jsou identická. Metoda SIMS se ukázala jako

cenným doplňkem metody XPS a výsledkem práce je, že budeme metodu intenzivněji

využívat a budeme se snažit o lepší porozumění a interpretace hmotnostních spekter.

Rád bych se této problematice nadále věnoval v rámci doktorské disertační práce.

V závěru práce jsme provedli modelové studium systému Sn/CeO2, které

ukázalo, že oxide ceru je cínem redukován, což vysvětluje vliv SnO2 na katalytické

vlastnosti CeO2.
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Z výsledků práce můžeme učinit závěr, že při katalytické reakci CO + NO

dochází k redukci povrchu oxidu cínu a vzniklý kovový cín silně interaguje s oxidem

ceru, což vede k difúzi Sn do vrstvy a vytváření směsných oxidů typu CeSnOx.
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