Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: *Michal Václavů*

Název práce: *Studium oxidace oxidu uhelnatého na površích směsných oxidů SnCeOx metodami fotoelektronové spektroskopie a teplotně programované reakce*

Studijní program: *Fyzika*, obor: *Fyzika povrchů a ionizovaných prostředí*

Rok odevzdání: *2007*

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: *Ing. Petr Bábora, Ph.D.*

Pracoviště: *Ústav fyzikálního inženýrství, Fakulta strojního inženýrství, VUT Brno*

Kontaktní e-mail: *babor@fme.vutbr.cz*

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Opravdu zdařilé diplomové práce se mi dostalo k posouzení. Vysvětlit procesy probíhající při katalytických reakcích za účasti kovů a jejich oxidů je úkol značně náročný po teoretické i experimentální stránce. Z této problematiky si diplomant vybral katalytickou redukci oxidu dusnatého (NO) oxidem uhelnatým (CO) pomocí oxidů ceru a cínu. Bylo připraveno několik vzorků s tenkými vrstvami SnO₂ a CeO₂ a Sn a vybrán vhodný substrát. Tyto vzorky byly použity jako katalyzátory v reaktoru umožňujícím monitorování reakcí plynů v závislosti na teplotě. Diplomant provedl analýzu těchto vzorků metodami XPS a SIMS před a po reakci. Vzorky katalyzátorů byly záměrně připraveny pomocí planárních technologií, aby bylo možné lépe interpretovat měřené závislosti. Kromě této interpretace diplomant vytvořil poměrně věrohodný model mechanismu zkoumaného katalytického procesu. Prokázal tak značnou invenci a pochopení principů použitých analytických metod.

Zatímco metoda XPS je na pracovišti diplomanta rutinně využívána, zařízení metody SIMS musel diplomant nejprve zdokonalit a provést kalibrační měření. Tohoto úkolu se diplomat zhostil velmi svědomitě. Úpravám zařízení metody SIMS muselo být věnováno značné množství času a diplomant zde využil svých znalostí a dovedností v oblasti vakuové techniky, slaboproudé elektrotechniky a programování v jazyce C++.

Tato práce rozhodně prokázala diplomantovu schopnost řešit danou problematiku a srozumitelně prezentovat dosažené výsledky. Hodnocení podle jednotlivých kritérií je uvedeno výše. Souhrnem klasifikuji tuto práci známkou výborně.

Pro úplnost a diplomantovo zamyšlení uvádím některé mé poznámky k textu:

- Nevhodný přívlastek „energetický“ používaný v práci opakovaně: (str. 8) „energetického rozdělení elektronů“, (str. 9) „energetické schéma“, (str. 10) „energetické spektrum“, (str. 12) „energetických iontů“, „energetický analyzátor“.
- Str. 16: „V běžných případech je možné hrubnutí povrchu zanedbat“ Jaká je drsnost relativně vůči měřené hloubce?
- Špatné skloňování: (str. 18) „držák vzorky“, „zásobník vzorek“, „přesun vzorky“.
- Místo ISE 10 má být ISE 100 (str. 18).
- Testovaná multivrstva ze str. 27 nebyla deponována na amorfní křemík, jak je uvedeno, ale na krystal křemíku s vrstvou přírodního oxidu.
- Nebyl jako substrát rovněž použit krystalický křemík s vrstvou SiO₂ na místo amorfního, jak je uvedeno na str. 31?
- Některé věty postrádají přísudek - např. „V tomto případě se acetát cínu ...“ (str. 31) a „Zdá se, že se v podobných vrstvách ...“ (str. 51).
- Nezaznamenal jsem vysvětlení důvodu redukce v H₂.
- Při kalibraci času odprašování na hloubku je třeba vzít v úvahu rozdílné koeficienty odprašování, jinak je hloubka opravdu jen hrubý odhad.
- Vysvětlení přítomnosti Ce v substrátu, jak ukazuje hloubkový profil SIMS, se mi jeví jako nevěrohodné (str. 41). Je třeba provést měření topografie povrchu metodou AFM.
- Není uveden stav píku Sn 3d před nanesením vrstvy SnO₂ nebo komentář, že byl nulový (str. 43).
- „... mají stejnou hmotu ...“ - lépe hmotnost (str. 44).

- Co jsou to přibližně stejné podmínky (str. 51). Lépe uvést jaké.
- V hloubkovém profilu je ještě jedna zajímavá odlišnost, a to nepřítomnost clusteru Si₂ ve vrstvě přírodního oxidu křemíku. Ve vzorku před reakcí je zde lokální maximum. Tato skutečnost nebyla komentována (str. 51).
- Obrázek 7.5.3 má pravděpodobně špatnou legendu na místo „60deg“ by mělo být „0deg“ (str. 54).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Na str. 14 je uvedena odprašovací rovnice, ve které vystupuje hustota detekovaného proudu kladných iontů. Opravdu při použití metody SIMS detekujeme hustotu proudu?
- Na str. 35 je tvrzení: „Dále je ve spektru vidět pík argonu, který pochází od odražených primárních iontů.“ Je možné, aby analyzátor detekoval odražené ionty Ar+?
- Má opravdu celá vrstva po depozici charakter CeO₂, jak napovídá metoda XPS (str. 37) nebo je oxidována jen část vrstvy u povrchu, jak napovídá hloubkový profil SIMS na str. 40? Není možné, aby došlo k oxidaci deponované vrstvy, až po vystavení atmosféře, a tak bylo docíleno zmíněné stechiometrie? Může během VF magnetronového naprašování docházet k implantaci Ce do substrátu?
- Na str. 8 je tvrzení, že metoda SIMS „oproti metodě XPS dokáže určovat složení“. O jaké složení se jedná? Lze tomu rozumět tak, že metoda SIMS umožňuje toto složení určovat a XPS nikoli?
- V jakém modu pracoval energiový analyzátor metody XPS. Komentujte možné mody energiového analyzátoru z hlediska transmise.
- Na str. 31 je vysvětleno, že VF magnetronové naprašování bylo použito protože terč byl nevodivý. Existují i jiné metody naprašování použitelné pro nevodivé terče? Můžete je komentovat?
- Byly vzorky umístěné vedle sebe při naprašování testovány na homogenitu naprašování?
- Zmizení vrstvy na Cu substrátu je přičítáno špatné přilnavosti deponované vrstvy (str. 32). V případě nanesení práškového substrátu pomocí kapky etanolu nebyl s přilnavostí ke křemíku problém?
- Jak vypadal pík uhlíku před a po reakci? Nemůže být zmíněný posuv některých píků způsoben změnou tvaru uhlíkového píku a následnou nevhodnou kompenzací nabíjení vzorku (str. 50)?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře nenrospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

Brno, 14.5.2007

Petr Bábora